[image: image1.png]&

АДМИНИСТПАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.09.2013 г.                                     с. Михайловка                                             1240-па
Об утверждении порядка содержания  и  ремонта
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Михайловского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Михайловского муниципального района (прилагается).
2. Управлению культуры и внутренней политики (Андрущенко) опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Вперёд».
3. Муниципальному казённому учреждению «Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Михайловского муниципального района А.Ф. Татаринова.

И. о. главы Михайловского муниципального района –

главы администрации района                                                                   П.Н. Кораблёв
Утвержден

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 10.09.2013 г. № 1240-па
Порядок содержания  и  ремонта

автомобильных дорог общего пользования местного значения

Михайловского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - Порядок) определяет вопросы планирования, организации, проведения и финансирования работ по содержанию и ремонту данных дорог.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
2. Классификация работ по ремонту и содержанию
2.1.Назначение состава и видов работ производится в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2002 № 402.

3. Ремонт автомобильных дорог
3.1. При ремонте автомобильной дороги проводится восстановление ее потребительских свойств путем возмещения износа покрытия, устранение деформаций и повреждений земляного полотна, дорожного покрытия, искусственных сооружений, элементов обстановки и обустройства автомобильной дороги. Основанием для ремонта автомобильных дорог является несоответствие транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.
3.2. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется на основании обследований, проводимых не реже одного раза в год  специалистами администрации Михайловского муниципального района (далее – администрация). Обследование   автомобильных дорог проводится  путём визуального осмотра. При  невозможности  визуальной  оценки  отдельных  параметров состояния автомобильной дороги может проводиться диагностика, инструментальный контроль специализированными организациями.

3.3.Объём ремонта автомобильных дорог определяется на основании актов обследований дорог и дефектных ведомостей, составляемых специалистами администрации.
3.4. При выполнении ремонта участка автомобильной дороги могут выполняться работы по содержанию, если указанные работы необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние, но не были выполнены до начала ремонтных работ.
3.5 Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляются на основании заключаемых в установленном порядке муниципальных контрактов с подрядными организациями на конкурсной основе.
4. Содержание автомобильных дорог

4.1. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении автомобильной дороги по всем ее элементам и дорожным сооружениям.

4.2.В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится оценка технического состояния автомобильных дорог.
4.3. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются на основании заключаемых в установленном порядке муниципальных контрактов с подрядными организациями на конкурсной основе.
5. Финансирование работ

5.1. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения осуществляются за счет средств бюджета Михайловского муниципального района в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год
С 1 января 2014 года финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения производится за счёт средств дорожного фонда Михайловского муниципального района в пределах, утверждённых решением Думы Михайловского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5.3. Порядок оплаты выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ.